
SVAZU MoDELÁŘŮ ČpsrÉ REPUBLIKY /

I .
Název. působnost a sídlo Svazu modelářů ČR

1) Název je Svaz modelářů České republiky (dále jen Svaz)
2)Mezlnárodnínázev je Association of Modellers of Czech Republic
3) Sídlem Svazu je hlavní město ČR _ Praha, adresa: U Pergamenky 3, PSČ
4) Svaz působí na celém uzemíČeské republiky
5) Svaz použivázkratku SMČR

il.
Charakteristika a cíIe Svazu

Svaz je občanským družením' za|oženýmv souladu se Zákonem 83llg90 Sb. v platném znění.
Svaz je sportovní' demokratickou a nepolitickou organizaci sdružující letecké, lodní,
automobilové, raketové a že|ezniční modelríře a stavitele plastikových modelů, kteří se v rámci
Svazu sdružují podle jednotlivych odborností.
Svaz je zástupcem modelářů ČR v mezinárodních sportovních modelařských organizacích.
Svaz se můŽe stát členem dalších národních a mezinárodnípL'ergp4i'4"í j"di4ě ?'rozhodnutí konferencé Svazu či Předsédňřtva sňžu'
Zák|adním cílem Svazu je otganizování, podpora a propagace modelářského sportu v ČR,
zejména:
- organizování area|izace celostátních a mezinárodních soutěŽí
- organizování státní sportovní reprezentace modeliffi ajejí zabezpečení
- tvorba a schvalování celostátních stavebních a soutěŽních pravidel a sportovně -

technických předpisů pro modeláře
- účast na přípravě, schvalování a prosazování mezinárodních sportovních pravidel pro

modeláře
- podpora činnosti v modelářských klubech
- podpora práce s mládeŽí v modelářských klubech
* modelářská produkce a zprostředkovríní na podporu klubů a modelařské činnosti Svazu'
-spolupráce se státními orgány,orgány místní správy ajinými společenskýmia
sportovními organizacemi.

. organizování, realizace a podpora nesoutěŽních modeliářských činností

ru.
Vznik. zrínik a pozastavení členství

Členem Svazu se mohou stát výhradně dále uvedenéýzickéosoby nazákladěpísemně podané
přihlášky do konkrétního modelrířského klubu, v níž vyjádří svuj souhlas se stanovami a
směrnicemi Svazu azavážou se k jejich dodrŽování :
- občan ČR starší 15 let
- občan jiného státu starší 18 let s dlouhodobým legálním pobyem na území ČR
- občan ČR mladší 15 let po předchozím písemném souhlasu zákonného zástupce

STANOVY

:

-b

,/ //
/il

.q

170 00 PrahaT

1)
2)

3)

1)



- členem Svazu nemůŽe bfi občan, který byl minulosti ze Svazu v souladu se stanovami
l

výloučen.
2) Členótvi ve Svazu zanikánásledujícími způsoby :

7lystoupením člena nazák|adě písemného oznámení ělena doručeného modelářskému klubu
v němž je organizován. Členství zanikátřicátý den po doručení oznámení.
dohodou uzavřenou mezi členem a modelářským klubem v němŽ je organizoviín
zrušením členství modelářským klubem v němŽ je organizován, v případě nezaplacení čl.
příspěvků ani v dodatečně stanovené lhůtě a písemném upozoměni, že v případě jejího
marného uplynutí bude členství zrušeno
vyloučením člena ze Svazu rozhodnutím předsednictva Svazu vpřípadě závažného
porušení stanov či jiných svazových norem' nebo modelářské či společenské morálky nebo
obecných norem a morálky.

3) Předsednictvo Svazu m:ůže svým rozhodnutím namísto vylouěení ělenství pozastavit.

Předsednictvo Svazu má právo člena vyloučit či jeho členství pozastavit nejpozději do 6 měsíců ode
dne kdy se dozví o důvodu případného vyloučení či pozastavení, nejpozději však do 2. let od vzniku
tohoto důvodu.
Rozhodnutí o vyloučení ěi pozastavení členství předsednictvo Svazu písemně oznámí členovi na
poslední zniímou adresu doporučeným dopisem nebo osobně předaným písemným oznámením.
Do rozhodnutí o r,yloučení ěi pozastavení členství má ělen právo do 15 dnů od jeho doručení podat
návrh Kontrolní komisi Svazu (dále jen také KK) na přezkoumríní roáodnutí předsednictva.
Podání návrhu na přezkoumání nemá odkladný účinek.
Dnem doručení oznámeti o vyloučení či pozastavení členství je den převzetí' či den kdy člen
odmítne oznámení přijmout nebo den kdy pošta nebo jiná osoba vráti oznámení jako nedoru8itelné
z důvodů na straně adresáta.

IV.
Práva a povinnosti členů

Členové Svazu jsou si ve sqých právech a povinnostech rovni a mohou volit a bý voleni do orgiínů
Svazu' vyjma členů mladších 18 let.
Každý člen má jeden hlas a své volební právo musí r,ykonávat osobně a ne|zejej přenést na jinou
osobu.
Členové Svazu mají dále zejménanásledující právaa povinnosti :
- kďŽdý člen má právo zúčastňovat se akcí pořádaných Svazem
. každý člen má právo podávat ústní a písemné návrhy a nrímitky k činnosti Svazu
- každý člen , orgán i klub má právo obracet se ke kterémukoliv klubu a orgánu Svazu s náměty'

připomínkami, kritikou. Příslušný orgrín a klub Svazu je povinen tyto lřipomínky a námětý
lyřídit do 3. měsíců. Clen nebo zástupce orgánu jenž podal podnět má právo 

_bý 
tomuto

jednání přítomen
. každý člen je povinen platit Svazu členské příspěvky v určené výši a určeném termínu
- karŽdý člen je povinen řídit se stanovami a směrnicemi řídícími činnost Svazu
- kažďý člen je povinen hospodárně zacházet se svěřeným majetkem a finančními prostředky

Svazu
. každý ělen je povinen jednat ve prospěch Svazu, chránit dobré jméno Svazu
- členové Svazu, kluby a otgény Svazu mají právo pouŽívat symboliku (vlajku, prapor' znak,

odznaky) Svazu



V.
organizační struktura

1. Členové Svazu se vŽdy sdruŽují do modelářských klubů, které jsou zák|adní org.anizační
jednotkou Svazu' Modelářské kluby maji vždy právní subjektivitu a jsou registrovány
sekretariátem Svazu, kteý přidělí registrační číslo bez něhož ne|ze žádat o IČ.
Modelářské kluby jednají vŽdy svým jménem a z tohoto svého jednríní jsou oprávněny i
zavázány jen ony. Modelářské kluby jsou při své odborné činnosti povinny se řídit rozhodnutím
předsednictva příslušného republikového odborného klubu.
Registrované modelářské kluby mají jednotný nězev,,Modeliiřský klub SMČR.. reg.ě.:

V modelařském klubu se mohou sdruŽovat členové jedné nebo i íce odborností. Modelářský
klub řídí jeho Rada, která se schiízí dle potřeby, nejméně jedenkrát zarok. Rada je volená na 4
roky členskou schůzí, a to tak, aby v ní byly zastoupeny odbornosti klubu. Rada klubu je složena
z předsedy a členů rady. Při svém jedniíní rozhoduje většinou hlasů přítomných, v případě
rovnosti hlasů je rozhodující hlas předsedy. Předseda klubu jejeho statutárním zástupcem.
Členská schůze je nejlyšším orgánem modeliířského klubu. Rbzhoduje o základních otázkách
souvisejících s činností klubu. Členskou schůzi svolává rada klubu podle potřeby, nejméně
však lx za ětyři roky.
Po stránce obecně hospodářské klub podléhá řízení sekretariátu Svazu a po stránce modelářské
odbornosti republikoqým odborným klubům. Ustavení klubu, podmínky registrace, obecnou
hospodářskou činnost a zánikklubu řeší samostatné směrnice schválené předsednictvem Svazu.

2. Modelrířské kluby se sdružují podle sqých odborností do republikových odborných klubů.
Republ ikové kl uby p ouživ aj i týo názv y a z|<r atky :
- Klub leteckých modelářů ČR - KI€M ČR
- Klub lodních moďelářů ČR
- Klub raketových modelářů ČR
. Klub automobilových modelářů ČR
- Klub železničnich modelrířů ČR
- International Plastic Modellers Societv CZE

Jednotlivé republikové odborné kluby jsou si fovny. Jeden modelrířský klub můŽe bý účasten
ve více republikových odborných klubech.
Republikové odborné kluby řídí po odbomé stránce modelářské kluby, které jsou povinny jejich
Rozhodnutí respektovat. Modelářské kluby a republikové odborné kluby se řídí rozhodnutími
orgánů Svazu'
Republikové odborné kluby nemají právní subjektivitu.
Při vystoupení republikového odborného klubu ze Svazunedocházik majetkovému vyrovnání.

VI.
orgány Svazu

Svaz výváří orgány' kterými zajišťuje činnost vyp|ývajíci z bodu II. stanov. orgány Svazu
jsou:

- konference Svazu modelářů České republiky
- předsednictvo Svazu
- kontrolní komise Svazu
- republiková konference odborných klubů
- předsednictvo republikových odborných klubů

- KLoM CR
- KRaM ČR
- KAuM ČR
- rŽeM Čn
.IPMS CZE



t .

1. Votby orgánů Svazu' republikových odborných klubů a modelrířských klubů se provádí tajným
hlasbváním. Volby jsou právoplatné' zúčastní-li se jich nadpoloviční většina členů nebo
delegátu. Zvo|eni jsou ti členové, kteří obdrŽeli nadpoloviční většinu hlasů přítonrných členů

, nebo delegátů. Kooptace členů do všech orgánů během funkčního období je možnámax. do, ..".3B vo poětu stávajících členů.
SYgz,nebo jeho orgány, republikové odborné a modelářské kluby zanikají,usnesou-li se na tom.-*"|íííslušné konference nebo schůze nejméně dvoutřetinovou většinou hlasů všech přítomných
delegátů nebo členů.

2. Konference Svazu modeltffi Čn 3e nejvyšším orgánem Svazu. Je svolávána předsednictvem
Svazu podle jím stanoveného klíče nejméně lx za 4 roky a
- projednává a schvaluj e zprávu předsednictva o činnosti svazu za minulé období' ieho
hospodařeni 

.

- projednává a schvaluj e zprávu kontrolní komise o činnosti za minulé období
- určuje cíle Svazu na další období
- schvaluje stanovy
- volí předsedu
- volí ěleny kontrolní komise
- usnáší se o zániku Svazu

Konference Svazu je usnášeníschopná, zúčastní-li se jí nadpoloviční většina oprávněných
delegátů. Pro přijetí usnesení je nutný souhlas nadpoloviční většiny přítomných.
V případě, Že se nedostaví nadpoloviční počet oprávněných delegátů musí být konference
zrušena. Nejdříve po uplynutí 1. hodiny od zrušení konference může b;ýt vyhlášena náhradní
konference se stávajícím počtem přítomných delegátů. Pro přijetí usnesení je nutný souhlas
nadpoloviční většiny přítomných delegátů úěastnících se náhradní konference.
V případě nríhradní konference nemůŽe bý projednáván bod o zrušení Svazu.

Předsednictvo Svazu je povinno svolat mimořádnou konferenci Svazu do tří měsíců v těchto
případech:
- požádají-li o to nejméně čtyři členové Předsednictva Svazu
- odstoupí-li předseda Svazu, popřípadě přestane-li vykonávat funkci z jinýchdůvodů
- požádá-li o to nejméně 50 % modelařských klubů

3. Předsednictvo Svazu je statutámím orgiínem a nejvyšším orgánem Svazu mezi konferencemi.
Tvoří jej předseda Svazu, popřípadě místopředseda a dále předsedové jednotlivých
republikových odborných klubů. Jednání se zúčastní předseda KK s hiasem poiadním a
tajemník Svazu.
Clenem předsednictva Svazu mohou bý pouze bezúhonné osoby. Zabezuhomou osobu není
mimo jiné povaŽoviína osoba, která byla členem nebo spolupracovníkem bývalé StB.

Předsednictvo rozhoduje zejména :
- o plnění úkolů vyplývající ch z č|,II.' odst. 3
- o činnosti sekretariátu a jeho systemizaci
- o schválení směrnic pro hospodářskou a jinou činnost Svazu závaznoupro všechny

organizační jednotky Svazu a ěleny
- o doporučeních KK
-oza|ožení nebo podílu na založení jiných právnických osob nebo za účelem

obchodní nebo obdobné ěinnosti a vstupuje do obchodních vztahů
- o zastoupeni ČR reprezentované Svazem v mezinárodních organizacích
- o účasti reprezentačních družstev jednotlivých odborností včetně vedoucích na ME a MS



. o úpravách a změnách stanov v obdobích mezi konferencemi
Činnost předsednictva řídí a organizuje předseda, který jedná jménem předsednictva.
Předsednictvo je oprávněno zmocnit jednat svým jménem kteréhokoliv ze svých -š1t"n,n 

;v rozsahu. kterÝ mu stanoví' J
Předsednictvo se scházi podle potřeby' nejméně však 4x ročně. Při svém jednání rozhoduje většinou
hlasů přítomných, v případě rovnosti hlasů je rozhodující hlas předsedy.
Předsednictvo Svazu pro zajištění potřebné agendy Svazu zřízuje sekretariát Svazu a funkci
tajemníka. ťajemník řídí činnost sekrótariátu pod1e rozhodnutí předsědy a předsednictva

4. Kontrolní komise Svazu je nezávislý kontrolní orgán, který kontroluje:
- dodržování stanov a směrnic Svazu
- hospodaření Svazu
- členskou evidenci, placení příspěvků a problematiku s tím související
- přezkoumává podněty členů proti rozhodnutím odbomých orgánů ve věcech členských a
disciplinárních

- prověřuje připomínky' niíměty a stíŽnosti k činnosti Svazu a jeho orgánů

Komise je tvořena z členů Svazu, tito jsou navrŽeni konferencemi republikových modelářských
klubů nebo předsednictvem Svazu. Komise musí mít lichý poěet členů 3 až7 členů.
Komise ze svého středu volí předsedu a místopředsedu. Předseda komise či místopředseda se
zúčastňuje předsednictva Svazu s hlasem poradním.

5. Konference republikového klubu odbornosti.
Nejvyšším orgánem republikového klubu odbornosti je republiková konference klubu
odbornosti.
.íe svolávána příslušným repubiikovým kluběm ódbornosti nejméně ix za 4roky, a to podle
klíče stanoveného republikovým klubem odbornosti.
Republiková konference klubu odbornosti je usnášení schopná' zúčastní-li sejí nadpoloviční
většina oprávněných delegátů. Pro přijetí usnesení je nutný souhlas nadpoloviční většiny
přítomných.
V případě' Že se nedostaví nadpoloviční počet oprávněných delegátů musí bý konference
zrušena. Nejdříve po uplynutí 30 minut od zrušení konference, můŽe b1t vyhlášena
náhradní konference se stávajícím počtem přítomných delegátů. Pro přijetí usnesení je
nutný souhlas nadpoloviční většiny přítomných delegátů.
Náhradní konference není oprávněna projednávatnávrh na vystoupeni ze Svazu.
Republiková konference klubu odbornosti :
- projednává a schvaluj e zprávupředsednictva republikových klubů odbornosti o činnosti
. určuje cíle republikového klubu odbornosti v oblasti sportovní a metodické
- navrhuje ěleny svého republikového klubu odbornosti do Kontrolní komise Svazu
- volí členy svého předsednictva republikového klubu odbornosti
- volí předsedu a místopředsedu svého republikového klubu odbornosti
- rozhoduje o vystoupení ze Svazu 2/3 většinou

6. Předsednictvo republikové klubu odbornosti je nejr,yšším orgiínem mezi konferencemi dané
odbornosti.
Předsednictvo je tvořeno předsedou a místopředsedou a dalšími členy zvolenými konferencí.
Republikové kluby odbornosti v rámci své činnosti mohou vývářet podle svých potřeb
další orgány pro svou odbomou činnost.



VII.
Majetkové a Íinanční zdroje a vztahy

1. Z;&oje Svazu tvoří:
- členské příspěvky
- dotace státu
.bezp|atný převod z titulu právního nástupnictví r*.-
- qýnosy nebo jejich podíly ze sportovních a společenských akcí Svazu
- výnos z ceÍ za umístění na sportovních soutěžích v zahraničí' pokud se Svaz podílel na

nákladech r epr ezentace
- dary sponzorů, darců ajiných přispěvatelů, věetně zahraničních
- výnosy z předmětu činnosti
- výnosy z vlastního majetku
- výnosy z pronájmu
- výnosy z reklam
- jiné výnosy

2)Yztahy:
- funkci' na kterou je vénána hmotná odpovědnost, může zastávat pouze člen starší 18 let
- majetek získaný podle čl' VII, bodu l. je majetkem Svazu a v piípadě likvidace bude
vypořádán

- vztahy mezi modelářským klubem a Svazem řeší směrnice Svazu schválené předsednictvem
Svazu

- majetek modelářského klubu ziskaný z dotace Svazu zůstává majetkem Svazu' není-li při
poskytnutí dotace stanoveno jinak

- majetek modelářského klubu získaný právním nástupnictvím nebo vlastní činností je majetkem
klubu

- modeliířské kluby musí při svém ziíniku vypořádat se Svazem majetek ziskaný z doÍacíSvazu,
není-li stanoveno jinak

- zazávazky modelrířských klubů jednajících svým jménem Svaz neručí
- vztahy zde neuvedené budou řešeny dle potřeby vžďy písemným ujednáním s příslušnými
osobami podle obecně platných ziíkonů

vm.
Závěrečná a přechodná ustanovení

1. Touto změnou stanov není dotčenaprávní kontinuita mezi ČMMoS a ČSMoS a SMČR.

Tato změna stanov byla schválena předsednictvem Svazu dne 7. května 2OI0 avstupuje v
platnost dnem registrace na MV ČR.


